
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 июля 2023 г. № 513 

г.Кызыл 

 

О порядке создания и использования,  

в том числе на платной основе, парковок 

 (парковочных мест), расположенных  

на автомобильных дорогах общего  

пользования регионального или  

межмуниципального значения 

 

 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 12 Федерального закона от 8 ноября                 

2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьями 12, 13 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. 

№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Пра-

вительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на 

платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB214EDF42C8446D012C3C372092DFF6091E1ACF3E8CCF045294AF8E403CEBE080CAE440H0b9H
consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB214EDF4CC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879A5414CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H
consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB214EDF4CC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879A5711CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H


2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва А. Брокерт 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 18 июля 2023 г. № 513 

 

 

П О Р Я Д О К 

создания и использования, в том числе на  

платной основе, парковок (парковочных мест),  

расположенных на автомобильных дорогах  

общего пользования регионального или  

межмуниципального значения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру создания и использования, 

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на ав-

томобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального 

значения на территории Республики Тыва (далее – «Порядок»). 

1.2. Парковки (парковочные места) создаются в целях организованной стоянки 

транспортных средств для повышения безопасности дорожного движения, сохране-

ния и увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего пользова-

ния регионального или межмуниципального значения (далее – «автомобильные до-

роги»). 

1.3. Понятие «парковка (парковочное место)» используется в значении, ука-

занном в Федеральном законе от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности до-

рожного движения».  

1.4. Размещение парковок осуществляется с учетом обеспечения экологиче-

ской безопасности и снижения негативного воздействия на окружающую среду, 

здоровье и благополучие населения. 

1.5. При размещении парковок не допускается создание помех другим участ-

никам дорожного движения, снижение безопасности дорожного движения, несоот-

ветствие требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября             

1993 г. № 1090 (далее – «Правила дорожного движения»), касающихся остановки и 

стоянки транспортных средств, и ухудшение условий использования и содержания 

автомобильных дорог и расположенных на них сооружений и иных объектов. 

 

2. Создание парковок (парковочных мест) 

 

2.1. Принятие решений о создании и об использовании на платной основе пар-

ковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах принимается 

Правительством Республики Тыва в форме распоряжения.  

2.2. В решении о создании и использовании парковок (парковочных мест) ука-

зывается: 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB2740DA4EC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879B5413CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H


2 

а) место расположения части автомобильной дороги, на которой создается 

парковка (парковочные места); 

б) мероприятия по созданию парковки (парковочных мест); 

в) режим работы парковки; 

г) дата начала использования парковки (парковочных мест); 

д) сведения о государственной организации, осуществляющей функции упол-

номоченной организации (оператора парковки), либо порядок привлечения частной 

организации в качестве уполномоченной организации (оператора парковки). 

2.3. В решении о прекращении использования парковок (парковочных мест) 

указывается: 

а) основание прекращения использования парковки (парковочных мест); 

б) дата прекращения использования парковки (парковочных мест). 

2.4. Основными мероприятиями по созданию парковок (парковочных мест) 

являются: 

а) разработка и утверждение проектов организации дорожного движения при 

создании парковок (парковочных мест), включая схему расстановки парковочного 

оборудования; 

б) нанесение дорожной разметки и установка дорожных знаков; 

в) оснащение парковок (парковочных мест) парковочным оборудованием; 

г) установка информационных щитов. 

 

3. Использование парковок (парковочных мест) 

 

3.1. Пользование парковками (парковочными местами) осуществляется на 

платной основе или без взимания платы. 

Бесплатная парковка предназначена для использования неограниченным кру-

гом лиц для организованной стоянки транспортных средств на бесплатной основе. 

Платная парковка предназначена для использования неограниченным кругом 

лиц для организованной стоянки транспортных средств на платной основе. 

3.2. В случае использования парковок (парковочных мест) на бесплатной ос-

нове обеспечение их функционирования осуществляется в рамках государственных 

контрактов на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения. При этом должно 

обеспечиваться надлежащее эксплуатационное состояние и поддержание в чистоте и 

порядке территории парковки и элементов ее обустройства. 

3.3. Организация въезда транспортных средств на парковку и выезда с нее, 

движение транспортных средств на парковке должны осуществляться в соответ-

ствии с проектом организации дорожного движения. 

3.4. Парковки, которые не обозначены соответствующими знаками, являются 

бесплатными. 

3.5. Установка ограждений и иных конструкций, препятствующих использо-

ванию бесплатных парковок, не допускается. 

3.6. Использование парковки (парковочных мест) прекращается в случаях: 

а) производства работ по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту ав-

томобильных дорог; 



3 

б) изменения проекта организации дорожного движения; 

в) нарушения уполномоченной организацией (оператором парковки) порядка 

работы платной парковки; 

г) прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

регионального или межмуниципального, местного значения в установленном по-

рядке. 

 

4. Платные парковки (парковочные места) 

 

4.1. Создание платных парковок (парковочных мест) на автомобильных доро-

гах направлено на сокращение количества транспортных средств, осуществляющих 

стоянку с нарушением установленных правил и создающих помехи дорожному 

движению. 

4.2. Территория, на которой организована платная парковка, должна быть обо-

значена дорожными знаками и дорожной разметкой в соответствии с Правилами до-

рожного движения, оборудована автоматизированной системой оплаты в наличной 

и безналичной формах в соответствии с проектом организации дорожного движе-

ния. 

4.3. Места въезда на платные парковки (парковочные места) должны быть 

оборудованы информационными щитами, на которых размещаются в том числе сле-

дующие сведения: 

а) полное официальное наименование, местонахождение, телефоны, адрес 

официального интернет-сайта уполномоченной организации (оператора парковки), 

осуществляющей эксплуатацию, благоустройство, техническое оснащение парковок 

(парковочных мест) и расчеты с пользователями парковок за пользование парковоч-

ным местом; 

б) правила пользования парковкой (парковочным местом); 

в) размер платы за пользование парковкой (парковочным местом); 

г) порядок и способы внесения платы за пользование парковкой (парковочным 

местом); 

д) перечень категорий пользователей, которые имеют право пользования пар-

ковкой (парковочным местом) бесплатно. 

4.4. Взимание платы за пользование платной парковкой с пользователя плат-

ной парковки должно быть организовано с использованием автоматизированной си-

стемы оплаты в наличной или безналичной формах. 

4.5. Определение методики расчета размера платы за пользование платными 

парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 

значения, автомобильных дорогах местного значения, а также установление ее мак-

симального размера осуществляется Правительством Республики Тыва в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации до-

рожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 443-

ФЗ). 

4.6. Не допускается взимание с водителей транспортных средств каких-либо 

иных платежей, кроме платы за пользование платной парковкой. 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB2740DA4EC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879B5413CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H
consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB214EDF4CC5446D012C3C372092DFF61B1E42C03D82855513DFA08F47H2b1H


4 

4.7. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов парковочных мест 

(но не менее одного парковочного места) для бесплатной парковки транспортных 

средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих 

таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. Данная норма распространяется на граж-

дан из числа инвалидов III группы в порядке, определяемом постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 10 февраля 2020 г. № 115 «О порядке распро-

странения на граждан из числа инвалидов III группы норм части девятой статьи 15 

Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Указанные места не должны занимать иные транспортные средства, за исключением 

случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения. 

4.8. Взимание платы за пользование платной парковкой не допускается в от-

ношении транспортных средств, используемых для осуществления деятельности 

пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных 

служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортных средств феде-

рального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, феде-

рального органа исполнительной власти в области государственной охраны, воен-

ной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвар-

дии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Россий-

ской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в 

Российской Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью. 

4.9. В целях обеспечения функционирования платных парковок (парковочных 

мест) не допускается: 

а) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку (парковоч-

ное место); 

б) оставлять транспортное средство на платной парковке (парковочном месте) 

без оплаты услуг пользования парковкой (парковочным местом), за исключением 

случаев реализации права бесплатного или льготного пользования парковкой (пар-

ковочным местом); 

в) резервировать парковочные места на парковках и создавать иные препят-

ствия к размещению транспортных средств на парковочных местах; 

г) размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных 

средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими знаками 

дорожного движения и (или) разметкой, транспортное средство иного вида; 

д) размещать транспортное средство с нарушением границ разметки парко-

вочных мест (при ее наличии); 

е) оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или 

установленными с нарушением требований государственного стандарта государ-

ственными регистрационными знаками, без государственных регистрационных зна-

ков, а равно без установленных на предусмотренных для этого местах транспортно-

го средства государственных регистрационных знаков, а также с государственными 

регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препят-

ствующих или затрудняющих их идентификацию; 

ж) загрязнять территорию парковки (парковочного места); 

з) повреждать оборудование парковки (парковочного места); 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEC214DDD4AC5446D012C3C372092DFF61B1E42C03D82855513DFA08F47H2b1H


5 

и) совершать действия, нарушающие установленный порядок использования 

платных парковок (парковочных мест). 

4.10. Пользователи парковкой (парковочным местом) обязаны: 

а) соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения; 

б) вносить плату за пользование платной парковкой (парковочным местом); 

в) размещать транспортные средства на парковке (парковочном месте) в соот-

ветствии с разметкой; 

г) сохранять документ об оплате пользования парковкой (парковочным ме-

стом), полученный в том числе в электронном виде, до момента выезда с нее. 

4.11. При организации использования платной парковки уполномоченная ор-

ганизация (оператор парковки) обеспечивает: 

а) взимание платы за пользование парковкой; 

б) обслуживание и поддержание надлежащего технического состояния парко-

вочного оборудования, конструктивных элементов парковки и иные работы по 

обеспечению функционирования парковки; 

в) информирование водителей транспортных средств путем установки инфор-

мационных щитов, содержащих сведения в соответствии с пунктом 4.3 Порядка, а 

также путем размещения необходимой информации на официальном сайте уполно-

моченной организации (оператора парковки) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (о наличии льгот при пользовании парков-

кой (парковочным местом), о порядке рассмотрения претензий пользователей пар-

ковкой (парковочным местом) и иной информации); 

г) безопасность функционирования парковки (парковочного места). 

4.12. Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

обеспечивает информирование населения о подготовке решения о создании и ис-

пользовании платных парковок в соответствии с частью 10 статьи 13 Федерального 

закона № 443-ФЗ. 

 

_____________ 

consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB2740DA4EC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879B5413CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H
consultantplus://offline/ref=F92744C4A9ACC40F6D2F579B2CD54C7AEB214EDF4CC5446D012C3C372092DFF6091E1ACC3C879A5611CAF6DE0177E6E49BD6E44714BA05F6HDb9H

